榆林子小学 2023 年部门预算和“三公”

经费公开说明

为进一步做好我县部门预算和“三公”经费公开工作，

根据《预算法》和省、市预算公开相关要求及县政府工作安

排，现就我校 2022 年部门预算和“三公”经费公开有关事

项通知如下：

第一部分 预算部门基本情况说明

一、部门职能

正宁县榆林子镇榆林子小学是 1965 年 3 月成立的副科

级级事业单位，隶属于正宁县教育体育局，主要承担教育教

学管理和普及九年义务教育等工作。

二、机构设置

根据正机编发（2012）157 号、158 号文件规定我单位

为事业单位机构 1 个，独立核算 1 个。

三、人员情况

据正机编发（2019）33 号、（2020）2 号，其中：事业

编制 187 人，年初实有在职人数 209 人，离退休 98 人，民

办退休 2 人，遗属供养 20 人。

第二部分 部门预算收支说明

一、部门收支预算总体情况说明

例如：1、2023 年财政拨款预算 3338.84 万元。其中：

基本支出 3097.28 万元 92.8，其中教育支出 2697.84 万元、

社会保险和就业支出 300.21 万元、卫生健康支出 146.61 万

元，住房保障支出 194.16 万元；项目支出 241.56 万元，占

比 7.2%，较上年增加 4.3%，主要是榆林子小学餐饮住宿楼

项目支出、炊事员工资等；人员经费 3003.32 元，同比增加

12.5%，因普调造成工资增加，公用经费 93.95 万元，较上年

增加.17.3 %。

二、财政拨款收支预算情况说明

按功能分类科目、经济分类科目说明如下：

2023 年部门预算指标 3097.28 万元，同比增加 10.5%。

其中人员支出预算 2788.34 万元，商品服务支出预算 93.96

万元，对个人和家庭补助 214.98 万元。

(1)人员支出预算 2788.34 万元，同比减少 4.5%，因教师

人数减少造成工资减少。

(2)商品服务支出（公用经费）预算 93.96 万元，同比增

加 9.5%,个人和家庭补助 214.98 万元，同比增加 5.5%，。

三、“三公”经费预算说明

2023 年我单位“三公”经费预算数 23.11 万元，其中因

公出国（境）费用 0 元，公务接待费 0元，公务用车购置费

0 元，公务用车运行费 0 元，会议费 0 元，培训费 23.11 万

元，增加 7.9%，去年三公经费预算为 21.41。

四、政府性基金预算说明

本单位无政府性基金预算

五、国有资本经营预算说明

无

六、一般公共预算机关运行经费

本单位无一般公共预算机关运行经费

第三部分 部门其他预算情况说明

一、政府采购情况

本单位无政府采购预算。

二、国有资产情况说明

截止 2023 年初，我单位固定资产原值总计 3140.95

万元，均正常使用。

第四部分 财政资金预算绩效目标情况说明

重点项目预算的绩效目标等情况说明

本单位无重点项目

名词解释

一般公共预算:指政府凭借国家政治权力，以社会管理者身份筹

集以税收为主体的财政收入，用于保障和改善民生、维持国家行政职

能正常行使，保障国家等方面的收支预算。

政府性基金预算:指政府通过向社会征收基金、收费，以及出让

土地、发行彩票等方式取得收入，专项用于支持特定基础设施建设和

社会事业发展等方面的收支预算。

社会保险基金预算:指根据国家社会保险和预算管理法律法规建

立，反映各项社会保险基金收支的年度计划。

国有资本经营预算:指国家以所有者身份依法取得国有资本经营

收益，并对所得收益进行分配而发生的收支预算。

一般性转移支付:指上级政府给予地方政府的不指定用途的财力

补助，用于均衡地区间财力差距，地方政府可以按照相关规定统筹安

排和使用。

专项转移支付:指上级政府为实现特定的经济和社会发展目标无

偿给予地方政府，由接受转移支付的政府按照上级政府规定的用途安

排使用的预算资金。

财政结转结余资金：财政结转资金，是指当年支出预算已执行但

尚未完成，或因故未执行，下年需按原用途继续使用的财政拨款资金。

财政结余资金，是指支出预算工作目标已完成，或由于受政策变化计

划调整等因素影响工作终止，当年剩余的财政拨款资金。

地方政府一般债券:指省、自治区、直辖市政府(含经省级政府批

准自办债券发行的计划单列市政府)为没有收益的公益性项目发行的、

约定一定期限内主要以一般公共预算收入还本付息的政府债券。

地方政府专项债券:指省、自治区、直辖市政府(含经省级政府批

准自办债券发行的计划单列市政府)为有一定收益的公益性项目发行

的、约定一定期限内以公益性项目对应的政府性基金或专项收入还本

付息的政府债券。

收付实现制;在会计核算中，是以款项是否已经收到或付出作为

计算标准，来确定本期收益和费用的一种方法。凡在本期内实际收到

或付出的一切款项，无论其发生时间早晚或是否应该由本期承担，均

作为本期的收益和费用处理。

政府采购;指各级机关事业单位和团体组织，使用财政性资金购

买依法制定的集中采购目录以内或采购限额标准以上的货物、工程和

服务的行为。

民生支出:指财政支出中用于保障和改善民生方面的支出，包括

教育、科学技术、文化旅游体育与传媒、社会保障和就业、卫生健康、

节能环保、城乡社区、农林水、交通运输、商业服务业等、自然资源

海洋气象等、住房保障、粮油物资储备等支出科目的总和，不包括一

般公共服务、公共安全、资源勘探工业信息等、金融、其他支出等支

出科目。

预算管理-体化改革:财政部组织制定全国统一的《预算管理一体

化规范》和系统技术标准，将预算编制，预算执行、决算和财务报告、

资产管理、债务管理等业务环节按一个整体进行整合规范，贯通中央、

省、市、县各级财政预算管理;各地由省级财政部门统一按照《预算

管理一体化规范》和系统技术标准建设一体化系统，将市县级预算数

据集中到省级财政，并与财政部联网对接，通过嵌入系统的控制规则

规范预算管理和硬化预算约束，为深化预算制度改革提供基础保障。

国库集中支付:指政府财政部门在经办国库业务的银行开设国库

单一账户，所有财政性收入直接缴入国库单一账户，所有财政性支出

均由单一账户直接支付到商品或劳务提供者的财政预算管理模式。

预算绩效管理:预算绩效是指预算资金所达到的产出和结果。预

算绩效管理是政府绩效管理的重要组成部分，是一种以支出结果为导

向的预算管理模式。推进预算绩效管理，有利于提升预算管理水平、

增强单位支出责任、提高公共服务质量、优化公共资源配置、节约公

共支出成本。

“三保“支出:是指保人员工资、保机构运转、保基本民生。

基本支出:是指为保障机构正常运转、完成日常工作任务所必需

的开支，其内容包括人员经费和日常公用经费两部分。

项目支出:是指在基本支出之外，为完成特定的行政工作任务或

事业发展目标所发生的支出

基本建设支出:是指由本级发改部门集中安排的用于购置固定资

产，战略性和应急储备，土地和无形资产，以及构建基础设施、大型

修缮所发生的一般公共预算财政拨款支出，不包括政府性基金、财政

专户管理资金以及各类拼盘自筹资金等。

其他资本性支出:是指由各级非发改部门集中安排的用于购置固

定资产，战略性和应急储备，土地和无形资产，以及构建基础设施、

大型修缮和财政支持企业所发生的支出。

“三公”经费:是指单位用财政拨款安排的因公出国(境)费、公

务用车购置及维护费和公务接待费。

机关运行经费:是指为保障单运行用于购买货物和服务的各项资

金，包括办公费、印刷费、邮电费、差旅费、会议费、水电费以及日

常维修购置等其他费用。